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ҒАЛАМТОРДА Ж ¥М Ы С ІСТЕУДІҢ ҚАҒИДАЛАРЫ

озіне тэн біркатар ерекше касиеттерге ие, олардыи 
арасынан келесілерін бөліп алуға болады.

Айшықтьщ. Желі -  Ғаламторға шыға алатын кез келген адам 
колжетімділік ала алатын ашык жүйе. Акпараттык ресурстарға 
телефон желісі мен спутниктік арна арқылы да, кабелді теле- 
видениенін желісі аркылы да кол жеткізуге болады.

Орталықсаздандыру. Ғаламтор желінің дамуын бақылай- 
тын, орталыктанған ұйымдастырушылық кұрылымынын жоқты- 
ғымен ерекшеленеді. Желідегі ақпараттың мазмұнын немесе 
пайдаланушылардың қосылуын кадағалаушы ешқандай ұйым 
жоқ. Ғаламдық тор желіні пайдаланушылардың талаптары мен 
ұсыныстарына сай жэне айтарлықгай тәуелсіз түрде дамуда. Дәл 
осы жағдай \УЛҮ\Ү-да цензураның болмауы мен ақпараттың 
сыбыстар сияқты еркін түрде таралуының шарты болды.

Қолжетімділік пен географияпық тәуелсіздік. Ғаламтордың 
ақпараттық ресурстары тэулігіне 24 сағат, жылын 365 күн және 
әлемнің кез келген нүктесінде колжетімді. Сонымен коса 
пайдаланушының өзінің сұранысына толықтай жауап бере 
алатын ақпарат көзін таңдай алатындай мүмкіндігі бар.

Оперативтілік. Желінің мүмкіндіктері ақпаратты Ғалам- 
торда жылдам орналастырып, жаңалауға жол ашады. Желілік 
БАҚ-тар оқиға орын алғаннан кейін бірнеше минуттан кейін-ак



ол туралы толыққанды акпарат бере алады. Одан басқа 
электронды пошта немесе Ғаламтордың өзге қызметтері арқылы 
бірнеше минут пен секундтар аралығында кез келген ақпаратты 
шектеусіз кашыктықка жолдауға болады.

Ыгайлылъщ. Ғаламтор пайдаланушыға кез келген формат- 
тағы өзіне кажетті ақпаратты ыңғайлы уакытында, ыңғайлы 
режимде, өз еңбегін желіде барынша жекелеу мүмкіндігімен ала 
алады.

Өлшемділік. Желідегі барлық дерлік акпарат есеп пен 
сандык сараптамаға түседі. Интернет-технологиялар аудитория- 
ның құрамы мен мінезін бақылауға жэне олардың сұранысына 
дереу қимылдауға мүмкіндік береді. Сайттың иесіне желілік 
ресурсқа канша адам қай уакытта кіргені мен оларды кандай 
акпарат қызықтырып, қандай парақтарда болғаны жайында 
акпарат автоматты түрде келіп түрады. Аудитория туралы нақты 
мәлімет коммуникаңияны барынша нәтижелі етуге көмек береді.

Жекелеп келу. Ғаламтордың маңызды срекшелігі -  эрбір 
пайдаланушымен жеке байланысу мүмкіндігінің бары. Ғаламтор 
эрбір пайдаланушының жеке ерекшелігі мен мінезін ескерудің 
керемет мүмкіндігін береді. Ақпараттык хабарламаны соңғы 
пайдаланушыға жеткізу үдерісінде, оның географиялық немесе 
элеуметтік ерекшелігін ескеруге болады, оның тандауына 
байланысты белгілі бір шрифттік немесе түстік сэндеуді 
пайдалануға мүмкіндік береді. Ұқсас технологиялар веб- 
сервердің пайдаланушыларына түрлі жарнаманы керсетуге 
пайдалана алады.

Интерактивтілік. Ғаламтордағы коммуникация интерак- 
тивті, бүл тараптардың өзара белсенді қатынасына мүмкіндік 
беруді қарастырады. Диалогтілік \Ү'\Ү\У-дің технологиясына 
орнатылған, бүл журналистиканы бір жакты коммуникаңиядан 
бас тартықазады. Ғаламтор өзге коммуникаңия күралдарында 
жетіспейтін нэтижелі, кері байланысты, аудиториямен диалогты 
камтамассыз етеді. Интерактивті сипат, сүхбаттасып отырған 
адамның жауабын алуда уақытты айтарлыктай үнемдейді.

Гипермәтіндік табигаты -  Ғаламтордың негізі мен оның 
бірегей қасиеті. Ғаламтордағы ақпараттың көлемі өзара 
сілтемелермен байланысқан. Ғипермэтінділік пайдаланушыға 
үлкен көлемдегі ақпаратта тізбексіз бағдар мүмкіндігін береді.



Гипермәтіндік технологияның ерекшелігі оның адам қатысып 
отыргандағы ақпаратты өңдеудегі бағдары: пайдаланушы өз 
мүмкіндігін ескере отырып, материалдың жасалуы мен 
игерілуіне өз жолын анықтайды.

Мулътішедиа -  бұл веб-парақшада барлық қосылған -  
мэтіндік, графикалық, бейне ақпарат түрлерін пайдалану мүм- 
кіндігі. Осылайша, компьютерлік ортада жатқан гипермәтіндік 
байланыс арқылы мультимедиалық телевидениенің (дннамика- 
лык бейнелер), радионың (аудио) және баспасөздің (мәтіндер, 
суреттер) бейнелеу күралдарын бір веб-парақшада алып жүруге 
мүмкіндік береді.

Көлемнің цатып цалмайтындыгы. Баспа немесе эфнрге 
қарағанда электронды коммуникативтік орта шектелмеген деп 
айтуға болады. Бүл жерде эфирлеу уакыты аясымен немесе 
таңбалык белгілер санымен шектелмейтін канша акпарат болса 
да орналастыруға болады.

Арзан болуы. Желілік басылымдар өндіру мен колдауда 
баспадан шығатындарға қарағанда әлдеқайда арзан. Оларды 
жасаудың арзандығы, өңдеудің жеңілдігі, сондай-ак акпаратты 
тираждаудың шексіздігі ерекшелендіреді.

Ғаламтор кызметтерін шебер пайдаланған жағдайда жур- 
налисттің алдынан мол мүмкіндіктер ашылады, накты айтқанда:

-  географиясы мен орналаскан орнына байланысты болмай- 
ақ ғаламтордағы шексіз ресурстарға -  электронды кітап- 
ханаларға, сөздіктерге, энциклопедияларға, статистикалық мэлі- 
меттерге, мекен-жайларға, мәліметтердің желілік корына, 
архивтарға жэне т.б. колжетімділік;

-  іздеу машиналары аркылы колжетімділіктің жылдамдығы
-  қажетті ақпаратты іздеуге бірнеше минут қана қажет. Сүраныс 
неғүрлым дүрыс калыптастырылса, керекті құжаттарды іздеу де 
соғұрлым нәтижелі болады. Іздеу қуаттылығы бірінші кезекте, 
өз кызметін мэліметті ұзақ уақыт жинау керек болатын желіге 
дейінгі кезеңде бастағандар қатты бағалайды.

Ғаламторда журналистке келесідей ақпарат қолжетімді:
-  фактілер;
-  комментарилер;
-  сараптама;
-  анықтамалык акпарат;



-  көрнекілік;
-  бейне жэне аудио акпарат.
БАҚ-тар үшін мұндай ақпараттың көзі ретінде желіде 

ұсынылған, ресми мекемелердің кұжаттары, түрлі ұйымдар 
ұсынған мәліметтер, ғылыми, такырыптық, публицистикалық 
әдебиет, сараптамалық қызмет нэтижелері, конферепциялардың, 
чаттардың, форумдардың, дөңгелек үстелдердің жэне өзге де 
интерактивті формалар бола алады. Ең алдымен журналист 
Ғаламтордан керек ақпаратты таба білуі керек. Ол үшін 
ғаламторда жұмыс істеу мен іздеу қағидаларын білу кажет.

Пайдаланушы мен Ғаламтор ресурстарының өзара қатынасы 
арнайы бағдарламалар -  браузерлердің көмегімен жүзеге асады.

Веб-білш берушг немесе браузер ('ағыл. Вгот е  -  парактау, 
карау) -  бұт пайдаланушыға бағдарлау мүмкіндігі мен веб- 
ресурсты қарауға, сондай-ак файлдарды жазып алуды ұсынатын 
пайдаланушы-бағдарлама. \У\Ү\У пайда болғалы бері браузер- 
лер үнемі дамып, жаңалары пайда болды жэне бары жетіл- 
дірілді. Графикалық интерфейсі бар алғаш таралған браузер 
Моааіс болатын, одан кейін нарықты ұзақ уақыт бойы Меізсаре 
Мауі§аІог монополияда ұстады. Алайда 1995 жылы нәтижссінде 
Кеізсаре Мауі&аіог-ды ығыстырып, нарыкта 95 % иеленген, 
орнату жиынтығына Іп іетеі Ехріогег 3.0 веб-білім берушіні 
косатын \¥іпёо\У5 95 операциялык жүйе шығарылды. Бірақ, 
нарықтан кетіп бара жатып Кеізсаре, МРҒ (Могіііа РиЫіс 
Ьісепзе) еркін линензиясымеи өзінің қорытынды браузерін 
шығарды, оның негізінде Могіііа жэне Могіііа ҒігеГох жана 
браузерлері пайда болды. Қазіргі уақытта барлык дерлік 
танымал веб-браузерлер тегін немесе өзге косымшалармен бірге 
«жиынтық» ретінде таралады. Ғаламторды пайдаланушылардың 
көпшілігі бүгінде Іп іетеі Ехріогег браузерін таңдайды. Мұндай 
танымалдылык оның \Уіпёо\¥8 операциялык жүйесінін жеткізу 
жиынтығна кіретіндігіне жэне компьютерге өздігінше орнаты- 
латындығымен түсіндіруге болады. Алайда Іпіегпеі Ехріогег 
жалғыз ғана Ғаламторлық браузер емес. Одан баска шамамен 
оған ұқсас 40 бағдарламалық өнім бар, олардын кейбірі сипаты 
жағынан Іп іетеі Ехріогег-ден асып түседі. Іп істеі Ехріогег-мен 
бәсекеге түсе алатын браузерлер ретінде Мохіііа ҒігеГох, Орега, 
ЗеаМопкеу, Кеіхсаре-ді атауға болады.



БАҚ жүйесіндегі желілік басылымдарды зерртей отырып, 
зерттеушілер, оларды ақпарат таратушы дәстүрлі арналардан 
айырмашылығы, гипермэтінділік, интерактивтілік және 
мультимедиялық сияқты бірегей касиеттер болып келеді деген 
шешімге келді.

Мулътимедиялъщ дегеніміз хабарламаны түрлі белгі 
жүйелерінде -  вербалды, графикалық, дыбыстык, фото, бейнелі 
түрде бере алу мүмкіндігін білдіреді. Мультимедия терминінің 
өзі XX ғасырдың 90-шы жылдары пайда болған жэне барлык 
ақпаратты беруші арналарды -  мерзімдік баспаны, радио хабар- 
ламаны, ТВ мен Ғаламторды бір бүтін дүниеге бірігуін 
қарастырған болатын. Ғаламторлық БАҚ-қа байланысты 
мультимедиялық -  ол мэтінді, графиканы, дыбыс пен бейнені 
материалда пайдалану мүмкіндігі. Қазіргі кезенде желілік БАҚ- 
тардың бүл қасиет толыктай пайдаланылмайды. Бүғаи Ресейдегі 
Ғаламтор инфракүрылымының дамымағандығы мен мәлімет- 
терді жылдам жеткізу арналарынын жоқтығы бөгет болуда.

Гипермэтінділік бөлек күжаттар арасындағы байланс 
жүйесін гипперсілтемелер арқылы карастырады. Гипсрмәтіндік 
режимде орындалған түрлі дерекөздерге сілтеме, редакңияларға 
ақпараттың толықтығы мен нактылығын арттыратын, ол 
окушыларға -  альтернативті дереккөздерді пайдаланып, факті- 
лерді интерпритаңиялауға өзінше катысудың бірегей 
мүмкіндігін береді. Гипперсілтемелерді ішкі жэне сыртқы деп 
бөлуге болады:

-  Ішік гипперсілтемелер бір сайттың аясындағы жаңалык- 
тарға жолдайды (архивке, авторларға, санның өзге де 
материалдарына);

-  Сыртқы гипперсілтемелер -  бүл сайттан тыс акпарат 
көздеріне сілтеме (өзге БАҚ, энциклопедияларға, такырыптык 
сайттарға).

Интерактивтілік -  бұл түтынушымен жан жакты 
ақпараттык алмасу. Интерактивтілікті Интернет-медианың ғана 
касиеті деу кате, ол дәстүрлі БАҚ-тарда да бар -  ол редакцияға 
хат жолдау мен қоңырау шалу. Ғаламторлык БАҚ-тарға тэн 
негізгі интерактивтілік дегеніміз, екі жакты тілдесу бір ортада 
өтетіндігі, ал баспалы БАҚ-тарда интерактивтілік пошта 
аркылы, ал ТВ-да телефон арқылы жүзеге асады. Желілік БАҚ-



гардыц интерактивтілігі редакцияға дэстүрлі хат жолдаумен 
шектелмейді, ол пайдаланушыга накты уақытта мазмүнды 
кұрауға катысуға, окырманмен бірге өзекті сұрақтарды 
талқылауға және сюжетті жамытудың багыттарын түзетуге 
мүмкіндік береді. Осылайша, оқырман қосымша авторға, 
шығармашылык коммуникация үдерісінің толыкканды қатысу- 
шысына айналады. Желілік интерактивтілікте үш аспект бөлініп 
қарастырылады: «адамдар мен қүжаттар» (пайдаланушыға 
ақпаратка тапсырысты қалыптастыру мен жүзеге асыру 
мүмкіндігі үсынылады), «адамдар мен технологиялар» (ақпарат- 
тык технологияның пайдаланушы үшін ыңғайлы болуы) жэне 
«адамдар мен адамдар» (екі жақты байланыстың заманауи 
технологияларын пайдалану). Ғаламтордың интерактивті 
касиеті БАҚ редакциясына өз аудиториясымен екі жақты 
тілдесуге мүмкіндік береді. Коммуникацияға қатысушылардың 
іс-кимылының бағытталған көзқарасы бойынша интерактив- 
тіліктің бірнеше деңгейі бар:

-  бірінен -  біреуіне (ен накты мысал -  өз ойыңмен бөлісуге 
немесе қосымша ақпарат алу үшін журналистке электронды 
пошта арқылы хат жолдау);

-  біреуден -  көпшілігіне (мысалы, тарату парағын пайдалапа 
отырып, электронды хабарламаларды тарату);

-  көгішіліктен -  біреуіне (мысалы, онлайн конфереиция 
кезінде накты тұлғаға сұрақ кою мүмкіндігі);

-  көпшіліктен -  көпшілікке (мысалы, пайдаланушыларға 
ойымен бөлісуге мүмкіндік беретін хабарламалық тактаиы, веб- 
сайттардағы форумдарды пайдалану. Бұл қосымша негізгі 
материалға толықтауды қамтамассыз ете алады). Оның үстіне 
тілдесу синхронды сипатта бола алады (накты уақыт 
режимінде). Желілік БАҚ-та колданылатын нтерактивтілік 
формалары:

-  е-таіі;
-  форум, қонак кітапшасы;
-  дауыс беру, рейтингтер, сауалнамалар;
-  чаттар, ІСО;
-  он-лайн сұхбат, конференциялар.
Бұдан басқа, Ғаламторлык БАҚ-тарда келесідей 

ерекшеліктер бар.



Оперативтілік. Желі жаңалықтарды, олардын келуіне баі 
ланысты бірден жариялау мүмкіндігін береді. Алайда Ғала\ 
торлык басылымдардың бүл касиетінің мүмкіндігі казіргі уі 
қытта асыра айтылады. Желілік басылымдардың оперативтіліі 
өткір дағдарыс, оқыс оқиғалар, маңызды окиғалар кезінде, яғн 
жылына екі-үш рет кажетті болады.

Басылымдарды жариялау көлемінің шексіздігі. Басылымді 
БАҚ басылым көлемі жағынан шектелген болса, теле бағдар 
лама уақытпен, сайтта мәтіндік жэне графикалык материал 
дарды шексіз көлемде жариялауға болады. Бүл жарияланға: 
жаңалықтар көлемімен коса, арнайы аудиторияны қамтуға д 
мүмкіндік береді.

Архивтердің мүмкіндігі. Архивтер жаңалыктар сайтын 
эсіресе нәтижелі болып келеді. Архив кеңейген сайын, ол өт 
пайдалы ресурска қалыптасады.

Қолжетімділік. Желілік басылымды әлемнің кез келгеі 
нүктесінен окуға болады, ол үшін Ғаламторға колжетімділігі ба] 
компьютер ғана қажет.

Шексіз географиялъщ цамту. Желілік БАҚ-тар үшіі 
аймақтық шегара болмайды. Тамбовтык газетті кез келген елдіі 
түрғыны көре алады. Шектеуді тек тілдік айырмашылык каш 
қоя алады.

Ацпаратты қайта пайдалану мүмкіндігі. Телевизияльн 
немесе радио хабарламаларды арнайы жазбасыз кайта көр> 
немесе тындау мүмкін емес, ал желілік басылымдардын мәтінін 
баспалык БАҚ-тар баспаларына сияқты әркім кез келіе:; 
уакытта қарай алады.

Багасының төмендігі. Желілік БАҚ-ты жасау мен қолдап 
түрудың өзіндік бағасы Инетернет-медиа нарығына жеңіл кіруге 
мүмкіндік береді.
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